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Den dynamiske folkekirke

Det hænder, at man sidder og lytter til en dansk biskop og 
tænker, at åremålsansættelser egentlig kunne være en gan-
ske god idé. Ingen nævnt, ingen glemt. Åremålsansættelse 
er det uduelige ansættelsesudvalgs trøst: “Ups, det var en 
ommer. Gudskelov varer det kun 12 år.”

Men Kirkeministeriets argument for åremålsansættelser er 
ikke, at det vil inddæmme skadevirkningerne af de stemme-
berettigedes dumhed. Det er, at åremål vil gøre folkekirken 
mere dynamisk. Det lyder som et tilbud, man ikke kan afslå: 
Hvem ønsker en udynamisk folkekirke? 

I samme ånd har der ved de seneste bispevalg været en ritu-
el afhøring af kandidaterne, som alle er blevet spurgt om 
deres holdning til åremålsansættelser. Det siger sig selv, at 
der kun findes ét rigtigt svar på det spørgsmål. I hvert fald 
hvis man vil gøre sig håb om at blive valgt.

Åremålsansættelser er blevet symbolet på en professionelt 
ledet folkekirke. En moderne, effektiv og innovativ organisation, 
der galopperer ud over stepperne, mens amatørerne, gnavpot-
terne og de sentimentale romantikere står tilbage i støvskyen. 

Tilsvarende er “uprofessionel” et skældsord, der stadigt ofte-
re bliver brugt om kirkens ansvarlige, lige fra menighedrådets 
kontaktperson over provsten til biskoppen. Kære Gud, send 
flere DJØF’er. Hvem ønsker en uprofessionelt ledet folkekirke?

Forrige gang Kirkeministeriet tog initiativ til at gøre folkekir-
ken mere dynamisk, var i 2007, hvor en omfattende reform 
skulle lette de uprofessionelle menighedsråds administrative 
byrder og give dem bedre tid til at beskæftige sig med indhol-
det. Det skete under sloganet “Mere kirke for pengene”, så 
det kunne man heller ikke være imod.

Hvis der i dag, fem år senere, findes et menighedsråd der-
ude, som synes, at løftet blev indfriet, går de stille med døre-
ne. Tværtimod genlyder folkekirken af veråb fra overbebyrde-
de formænd, kasserere, personaleansvarlige og provstikon-
torer, som er ved at drukne i administration. 

Det er der heldigvis en løsning på: Åremålsansættelser vil få 
folkekirken op i omdrejninger og “tilføre området mere dyna-
mik”. Med mindre ministeriets embedsmænd har forvekslet 
løsningen med problemet. Men det er svært at forestille sig. 
De er jo professionelle.
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